



Article

Co-Fermentation of Agri-Food Residues Using a Co-Culture of Yeasts as a New Bioprocess to Produce 2-Phenylethanol

Mariana Valdez Castillo, Satinder Kaur Brar, Sonia Arriaga, Jean-François Blais, Michèle Heitz and Antonio Avalos Ramirez

Special Issue

Edited by Dr. Emilia Janiszewska-Turak, Dr. Katarzyna Pobiega and Prof. Dr. Anna Gramza-Michałowska





https://doi.org/10.3390/molecules28145536





Article Co-Fermentation of Agri-Food Residues Using a Co-Culture of Yeasts as a New Bioprocess to Produce 2-Phenylethanol

Mariana Valdez Castillo ^{1,2,3}, Satinder Kaur Brar ^{1,4,*}, Sonia Arriaga ⁵, Jean-François Blais ¹, Michèle Heitz ² and Antonio Avalos Ramirez ^{3,*}

- ¹ Institut National de la Recherche Scientifique, Centre-Eau Terre Environnement, 490, Rue de la Couronne, Québec City, QC G1K 9A9, Canada; mariana.valdez_castillo@inrs.ca (M.V.C.); jean-francois.blais@inrs.ca (J.-F.B.)
- ² Département de Génie Chimique et de Génie Biotechnologique, Faculté de Génie, Université de Sherbrooke, 2500 Boulevard de l'Université, Sherbrooke, QC J1K 2R1, Canada; michele.heitz@usherbrooke.ca
- ³ Centre National en Électrochimie et en Technologies Environnementales, 2263, Avenue du Collège, Shawinigan, QC G9N 6V8, Canada
- ⁴ Department of Civil Engineering, Lassonde School of Engineering, York University, Toronto, ON M3J 1P3, Canada
- ⁵ Instituto Potosino de Investigación Científica y Tecnológica (IPICyT), División de Ciencias Ambientales, Camino a la Presa San José 2055, Lomas 4a Sección, San Luis Potosi CP 78216, Mexico; sonia@ipicyt.edu.mx
- Correspondence: satinder.brar@lassonde.yorku.ca (S.K.B.); aaramirez@cnete.qc.ca (A.A.R.); Tel.: +1-418-6543-116 (S.K.B.); +1-819-539-8508 (A.A.R.)

Abstract: Whey is a dairy residue generated during the production of cheese and yogurt. Whey contains mainly lactose and proteins, contributing to its high chemical oxygen demand (COD). Current environmental regulations request proper whey disposal to avoid environmental pollution. Whey components can be transformed by yeast into ethanol and biomolecules with aroma and flavor properties, for example, 2-phenyethanol (2PE), highly appreciated in the industry due to its organoleptic and biocidal properties. The present study aimed to valorize agri-food residues in 2PE by developing suitable bioprocess. Cheese whey was used as substrate source, whereas crab headshells, residual soy cake, and brewer's spent yeast (BSY) were used as renewable nitrogen sources for the yeasts *Kluyveromyces marxianus* and *Debaryomyces hansenii*. The BSYs promoted the growth of both yeasts and the production of 2PE in flask fermentation. The bioprocess scale-up to 2 L bioreactor allowed for obtaining a 2PE productivity of 0.04 $g_{2PE}/L \cdot h$, twofold better productivity results compared to the literature. The bioprocess can save a treatment unit because the whey COD decreased under the detection limit of the analytical method, which is lower than environmental requirements. In this way, the bioprocess prevents environmental contamination and contributes to the circular economy of the dairy industry.

Keywords: whey treatment; residue valorization; yeast fermentation; 2-phenylethanol; stirred tank bioreactor

1. Introduction

The agri-food industry is an important social and economic sector of Canada, generating 2.5 billion CAD per year. For example, this country is one of the top ten major cheese producers in the world [1,2]. The agri-food sector in Quebec is recognized for its production of cheese, seafood, cereals, legumes, and brewed beverages [3,4]. For example, the province of Quebec produces 2.49×10^5 tons of cheese per year, representing 51% of Canadian production. This generates 83,000 direct and indirect jobs and shows the importance of the dairy industry in Quebec's economy, especially in local regions [5,6].

The residues of the agri-food sector can be a big problem because they are issued in great volume and represent a huge pollutant load for environmental systems, and their management needs considerable human and material resources. Among the current



Citation: Valdez Castillo, M.; Brar, S.K.; Arriaga, S.; Blais, J.-F.; Heitz, M.; Avalos Ramirez, A. Co-Fermentation of Agri-Food Residues Using a Co-Culture of Yeasts as a New Bioprocess to Produce 2-Phenylethanol. *Molecules* **2023**, *28*, 5536. https://doi.org/10.3390/ molecules28145536

Academic Editors: Emilia Janiszewska-Turak, Katarzyna Pobiega and Anna Gramza-Michałowska

Received: 26 June 2023 Revised: 15 July 2023 Accepted: 18 July 2023 Published: 20 July 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). managing practices for some of them, land spreading is a common practice, but it can cause soil and water pollution due to the high pollutant load [7,8]. For example, whey is the liquid residue from cheese production, and it contains about 55% of milk solids, such as lactose (from 33.6 to 52.0 g/L), proteins (from 1.8 to 10.0 g/L), and minerals (from 0.4 to 1.6 g/L). The content of solids in whey is equivalent to a chemical oxygen demand (COD) in the range from 60 to 80 g O_2/L [9,10].

In this context, the valorization of agri-food residues is an emerging practice. The biological way to valorize them is an interesting option that decreases the pollutant load by obtaining high added-value biomolecules. New environmental rules oriented towards deviating organic residues from landfills promote the research and development of new valorization bioprocesses. Fermentation using nontraditional yeasts, such as K. marxianus and *D. hansenii*, is an option for agri-food management that offers several advantages because added-value biomolecules are obtained. These yeasts can hydrolyze lactose to produce ethanol and organic acids. Under specific nitrogen conditions, they can transform amino acids into fusel alcohols through the Ehrlich pathway, for example, L-Phenylalanine (L-Phe) into 2-phenylethanol (2PE) [11,12]. 2PE is highly appreciated by the pharmaceutic, food, and cosmetic industries because of its aroma, flavor, and antiseptic properties with a market price of naturally produced 2PE of around 640 USD/kg [13]. However, the 2PE production using biological methods presents several challenges to being exploited. For example, alcohols and organic acids can accumulate in the culture broth during fermentation and inhibit yeast growth. In addition, compared with chemical methods, fermentation is a time-consuming process. In order to overcome some of the limitations for whey fermentation, strategies such as cell immobilization [10,14], yeast co-culture [11], and co-substrate fermentation [15] have been explored. For example, Valdez-Castillo et al. (2021) showed that whey fermentation using *K. marxianus* and *D. hansenii* under co-culture mode led to a doubling in 2PE productivity in comparison to monocultures.

The main aim of this study was to develop a fermentation process to simultaneously treat and valorize agri-food residues into 2PE. The effect of three nitrogen-rich agri-food residues on yeast growth and 2PE production was studied, with the purpose of replacing costly raw materials. This could improve the cost–benefit of whey fermentation and contribute to developing a sustainable bioprocess for valorizing agri-food residues under the principles of the circular economy.

2. Results

2.1. Characterization of Agri-Food Residues

The chemical characterization of cheese whey, crab shells, residual soy cake, and BSY is shown in Table 1. **Cheese whey** had a pH of 4.88 ± 0.02 , lactose concentration of $35.44 \pm 0.00 \text{ g/kg}_{residue}$, and methionine and leucine were the most abundant amino acids with 12.00 ± 0.00 and $5.02 \pm 0.01 \text{ g/kg}_{residue}$, respectively. All the aforementioned components contributed to a COD of $64.94 \pm 2.93 \text{ g} \text{ O}_2/\text{L}$. **Crab headshell** was the residue with the highest content of total nitrogen and total protein, 2.18 ± 0.01 and $180.21 \pm 6.61 \text{ g/kg}_{residue}$, respectively. It also presented the highest content of cations. **Residual soy cake** had total nitrogen and total protein contents of 9.30 ± 0.04 and $85.60 \pm 5.85 \text{ g/kg}_{residue}$. The most abundant amino acid in the residual soy cake was L-Phe, with a concentration of $5.00 \pm 0.10 \text{ g/kg}_{residue}$. **Brewer's spent yeast** (BSY) had total nitrogen and total protein contents of 13.12 ± 1.41 and $72.65 \pm 0.99 \text{ g/kg}_{residue}$, respectively. It presented the highest concentration of the other residues. However, this was not enough to be considered as an L-Phe source for 2PE production.

	Agri-Food Residues					
Parameters	Cheese Whey *	Crab Headshells	Residual Soy Cake	Brewer's Spent Yeast		
pH	4.88 ± 0.02	N.A.	N.A.	5.38 ± 0.01		
Lactose (g/kg _{residue})	35.44 ± 0.00	N.A.	N.A.	N.A.		
Total organic carbon (g/kg _{residue})	17.18 ± 0.25	N.A.	N.A.	63.79 ± 0.30		
Total nitrogen Kjeldahl (g/kg _{residue})	0.93 ± 0.05	52.18 ± 0.01	9.30 ± 0.04	13.12 ± 1.41		
Total solids $(g/kg_{residue})$	48.43 ± 0.07	592.30 ± 0.01	209.80 ± 0.22	220.25 ± 13.12		
Ashes (g/kg _{residue})	3.62 ± 0.08	407.70 ± 0.01	6.20 ± 0.15	4.20 ± 0.10		
Chemical oxygen demand (gO ₂ /kg _{residue})	64.94 ± 2.93	430.46 ± 17.96	296.41 ± 14.41	320.50 ± 2.00		
Total protein (g/kg _{residue})	5.71 ± 0.37	180.21 ± 6.61	85.60 ± 5.85	72.65 ± 0.99		
L-phenylalanine (g/kg _{residue})	3.00 ± 0.01	10.00 ± 3.00	5.00 ± 0.10	11.01 ± 0.02		
Valine (g/kg _{residue})	0.00 ± 0.00	0.00 ± 0.00	0.02 ± 0.00	2.00 ± 0.01		
Methionine (g/kg _{residue})	12.00 ± 0.00	0.00 ± 0.00	0.00 ± 0.00	1.00 ± 0.01		
Isoleucine (g/kg _{residue})	0.00 ± 0.00	2.00 ± 0.10	4.01 ± 0.01	0.00 ± 0.00		
Leucine (g/kg _{residue})	5.02 ± 0.01	1.01 ± 0.02	1.02 ± 0.01	2.15 ± 0.00		
Tryptophan (g/kg _{residue})	4.01 ± 0.20	5.05 ± 0.01	4.01 ± 0.09	9.10 ± 0.03		
Calcium as Ca^{2+} (g/kg _{residue})	0.27 ± 0.01	129.00 ± 0.03	0.54 ± 0.01	0.32 ± 0.02		
Potassium as K ⁺ (g/kg _{residue})	0.11 ± 0.01	3.47 ± 0.01	1.77 ± 0.02	3.10 ± 0.01		
Magnesium as Mg ²⁺ (g/kg _{residue})	0.06 ± 0.00	8.02 ± 0.01	0.25 ± 0.01	0.58 ± 0.01		
Sodium as Na ⁺ (g/kg _{residue})	0.37 ± 0.00	9.06 ± 0.03	0.05 ± 0.00	0.02 ± 0.00		

Table 1. Chemical characterization of agri-food residues.

N.A. = not applicable. * The determined density of whey $(1030 \text{ g/L}_{whey})$ was used to calculate the content of each parameter.

2.2. Yeast Growth

Figure 1a,b shows the growth of *K. marxianus* and *D. hansenii*. Since the initial cell density ratio of each yeast was different, a normalized cell density (CD) was calculated to follow the evolution of CD for each yeast. The normalized CD was calculated using the common logarithm of the ratio of CD at any time of fermentation by the initial CD ($CD_{initial}$) of *K. marxianus* (5.0×10^7 CFU/mL) and *D. hansenii* (1.0×10^7 CFU/mL). The normalized CD led to the determination of the number of times that the CD_{initial} increased over time. A positive value of normalized CD means that CD_{initial} increased, zero corresponds to no increase, and a negative value to a decrease.

For *K. marxianus* in WM, the maximum normalized CD (1.89 \pm 0.01 log CD_{K. marxianus}/CD_{initial}) was observed at 48 h. This was followed by WNBSY fermentation with 1.42 \pm 0.00 log CD_{K. marxianus}/CD_{initial} at 24 h. These values corresponded to CD_{initial} of 3.85 \pm 0.01 \times 10⁹ and 1.31 \pm 0.00 \times 10⁹ CFU/mL, respectively. For WNC, a growth up to 0.99 \pm 0.01 log CD_{K. marxianus}/CD_{initial} (4.85 \pm 0.15 \times 10⁸ CFU/mL) at 120 h. For media with hydrolyzed residues, Figure 1 shows the *K. marxianus* growth inhibition.



Figure 1. Growth of (a) *Kluyveromyces marxianus* and (b) *Debaryomyces hansenii* as co-culture mode for aerobic whey medium fermentation. Symbols indicate the co-culture growth for the \blacksquare whey medium control, \checkmark whey medium supplemented with nonhydrolyzed crab, \bigcirc whey medium supplemented with hydrolyzed crab, \bigcirc whey medium supplemented with nonhydrolyzed residual soy cake, \bigcirc whey medium supplemented with hydrolyzed residual soy cake, \blacktriangle whey medium supplemented with nonhydrolyzed brewer's spent yeast, and \triangle whey medium supplemented with hydrolyzed brewer's spent yeast.

Figure 2 shows the total protein concentration in culture broth for all assays. For WNC, the total protein content increased from 14.79 ± 0.79 to 17.45 ± 0.91 during fermentation, whereas for WM, WSH, and WNBSY, the total protein content decreased during the first 24 h. After this time, total protein increased up to 120 h. For media with hydrolyzed residues (WHC, WHS, and WBSY), the content of total protein always increased during the fermentation.



Figure 2. Production of total protein during aerobic whey medium fermentation using a co-culture of yeast. Symbols indicate the fermentation of \blacksquare whey medium control, \checkmark whey medium supplemented with nonhydrolyzed crab, \bigcirc whey medium supplemented with hydrolyzed crab, \bigcirc whey medium supplemented with nonhydrolyzed residual soy cake, \bigcirc whey medium supplemented with hydrolyzed brewer's spent yeast, and \triangle whey medium supplemented with hydrolyzed brewer's spent yeast.

2.3. Effect of Addition of Biosourced Protein on Lactose Consumption and Ethanol Production

Figure 3a shows the lactose concentration during the fermentation assays. For the media with no hydrolyzed residues, the initial average lactose concentration was 20.24 ± 0.55 g/L. For WM and WBSY, the lactose had been depleted at 24 h. For WNC and the media with hydrolyzed residues, the initial average lactose concentration was 14.81 ± 0.14 g/L, and consumption of lactose took more time, being completely depleted at 120 h.



Figure 3. (a) Lactose consumption; (b) ethanol production; (c) L-phenylalanine consumption; and (d) 2-phenylethanol production during aerobic whey medium fermentation using a co-culture of yeast. Symbols indicate the fermentation of \blacksquare whey medium control, \lor whey medium supplemented with nonhydrolyzed crab, \bigtriangledown whey medium supplemented with hydrolyzed crab, \blacklozenge whey medium supplemented with hydrolyzed crab, \blacklozenge whey medium supplemented with hydrolyzed crab, \blacklozenge whey medium supplemented with hydrolyzed residual soy cake, \bigcirc whey medium supplemented with nonhydrolyzed brewer's spent yeast, and \triangle whey medium supplemented with hydrolyzed brewer's spent yeast.

Figure 3b shows the ethanol concentration during the fermentation. For WNBSY, WM, and WNS, their highest ethanol concentration was observed at 24 h and then it decreased up to complete consumption. The highest ethanol concentration was observed for WNBSY, $5.92 \pm 0.05 \text{ g/L}$, for a productivity of $0.30 \pm 0.01 \text{ g}_{ethanol}/\text{L}\cdot\text{h}$. In the case of WNC and media with hydrolyzed residues, ethanol production was completely inhibited during fermentation.

Table 2 shows the rates of consumption of lactose and L-Phe, and productivity of alcohols. For WM and WBSY, the average lactose consumption rate was $0.83 \pm 0.03 \text{ g}_{\text{lactose}}/\text{L}\cdot\text{h}$, whereas for WNC and media with hydrolyzed residues, it ranged from 0.11 to 0.17 $\text{g}_{\text{lactose}}/\text{L}\cdot\text{h}$.

	Fermentation Conditions						
Parameter	WM Control	WNC	WHC	WNS	WHS	WNBSY	WHBSY
Lactose consumption rate $(g_{lacrose}/L\cdot h)_{24 h}$	0.84 ± 0.00	0.17 ± 0.00	0.12 ± 0.01	0.40 ± 0.00	0.11 ± 0.00	0.83 ± 0.01	0.12 ± 0.01
Ethanol productivity (g _{ethanol} /L·h) _{24 h}	0.24 ± 0.01	0.00 ± 0.00	0.00 ± 0.00	0.22 ± 0.01	0.00 ± 0.00	0.30 ± 0.01	0.00 ± 0.00
Ethanol yield production (g _{ethanol} /g _{lactose}) _{24 h}	0.23 ± 0.02	0.00 ± 0.00	0.00 ± 0.00	0.39 ± 0.02	0.00 ± 0.00	0.25 ± 0.01	0.00 ± 0.00
L-phenylalanine concentration $(g_{L-Phe}/L)_{0 h}$	2.99 ± 0.06	0.46 ± 0.00	0.45 ± 0.01	0.43 ± 0.01	1.08 ± 0.00	0.54 ± 0.01	0.41 ± 0.00
L-phenylalanine concentration $(g_{L-Phe}/L)_{48 h}$	2.24 ± 0.09	0.41 ± 0.01	0.42 ± 0.01	0.02 ± 0.00	1.29 ± 0.00	0.42 ± 0.00	0.48 ± 0.04
L-phenylalanine consumption rate $(mg_{L-Phe}/L\cdot h)_{48 h}$	15.75 ± 0.65	1.70 ± 0.10	5.65 ± 0.55	8.55 ± 0.10	0.40 ± 0.10	1.85 ± 0.15	2.80 ± 0.20
2-phenylethanol concentration $(g_{2PE}/L)_{48 h}$	0.67 ± 0.05	0.01 ± 0.00	$\begin{array}{c} 3.50 \times 10^{-4} \\ \pm \ 0.50 \times \\ 10^{-4} \end{array}$	0.18 ± 0.00	$\begin{array}{c} 2.00 \times 10^{-4} \\ \pm \ 0.10 \times \\ 10^{-4} \end{array}$	0.16 ± 0.00	0.00 ± 0.00
2-phenylethanol productivity $(mg_{2PE}/L\cdot h)_{48 h}$	17.00 ± 1.00	0.65 ± 0.04	0.04 ± 0.00	7.60 ± 0.00	0.08 ± 0.00	3.35 ± 0.05	0.00 ± 0.00
2-phenylethanol yield production $(g_{2PE}/g_{L-Phe})_{48 h}$	0.89 ± 0.01	0.40 ± 0.01	0.34 ± 0.00	0.46 ± 0.01	0.00 ± 0.00	2.44 ± 0.10 *	0.00 ± 0.00

Table 2. Overall performance of yeasts during the fermentation assays for whey media enriched with agri-food residues at flask scale.

WM: whey medium fermentation used as control and comparative reference of the other media; WNC: whey medium supplemented with nonhydrolyzed crab; WHC: whey medium supplemented with hydrolyzed crab; WNS: whey medium supplemented with nonhydrolyzed residual soy cake; WHS: whey medium supplemented with hydrolyzed residual soy cake; WHSS: whey medium supplemented with hydrolyzed residual soy cake; WHSSY: whey medium supplemented with hydrolyzed brewer's spent yeast; WHBSY: whey medium supplemented with hydrolyzed brewer's spent yeast; WHBSY: whey medium supplemented with hydrolyzed brewer's spent yeast. For the calculation of each kinetics parameter, the considered fermentation time is indicated. * Apparent yield (see explanation in text).

2.4. Effect of Addition of Biosourced Protein on L-Phenylalanine Consumption and 2-Phenylethanol Production

Figure 3c shows the concentration of L-Phe during the fermentation assays. Since the residues used to formulate each media contained proteins, the initial concentration of L-Phe was different for each one. WM had the highest initial L-Phe concentration of 3.0 ± 0.1 g/L because it was enriched with pure L-Phe. The initial L-Phe concentration for the other media ranged from 0.5 to 1.0 g/L.

For WM, the highest L-Phe consumption rate ($15.75 \pm 0.65 \text{ mgL-Phe/L}\cdot\text{h}$) was observed and for the rest of the media with nonhydrolyzed and hydrolyzed residues, the L-Phe consumption rate ranged from 0.40 to 8.55 mgL-Phe/L·h.

Figure 3d shows the 2PE concentration during the fermentation assays. The highest 2PE concentration was $674.9 \pm 52.1 \text{ mg/L}$ at 48 h in WM. WNS and WNBSY had 182.3 ± 0.0 and $161.3 \pm 1.2 \text{ mg} 2\text{PE/L}$, respectively, at 48 h of fermentation. For the three media, the 2PE concentration decreased at 120 h. The highest 2PE yield ($2.44 \pm 0.10 \text{ mg} 2\text{PE/mgL-Phe}$) was observed for WNBSY. For the media with hydrolyzed residues, 2PE production was inhibited.

2.5. Co-Fermentation of Whey and Brewer's Spent Yeast in Aerated Bioreactor

2.5.1. Yeast Growth and Protein Production under Controlled Aeration

Table 3 shows the initial conditions of fermentation and calculated kinetics parameters for WM and WBSY fermentation performed in 2 L bioreactors. For WM, the initial lactose concentration was 19.7 \pm 0.3 g/L. The nitrogen source was peptone and yeast extract, leading to an initial total nitrogen concentration of 3.6 \pm 0.3 g/L. This corresponds to a C/N ratio of 4.9 \pm 0.3 g/g. For WBSY, the initial lactose concentration was 19.6 \pm 0.1 g/L. The nitrogen source was BSY, leading to an initial total nitrogen concentration of 2.2 \pm 0.1 g/L and a C/N ratio of 5.5 \pm 0.1 g/g.

Davamatar	Fermentation Conditions			
r arameter	WM	WBSY		
Initial lactose concentration (g/L)	19.7 ± 0.3	19.6 ± 0.1		
Initial L-phenylalanine concentration (g/L)	3.4 ± 0.2	3.2 ± 0.5		
Initial brewer's spent yeast mass (g/L)	0.0 ± 0.0	61.1 ± 0.0		
Initial total organic carbon (g/L)	17.6 ± 0.5	12.6 ± 0.2		
Initial total nitrogen (g/L)	3.6 ± 0.3	2.2 ± 0.1		
Initial C/N ratio	4.9 ± 0.3	5.5 ± 0.1		
Initial pH	6.5 ± 0.0	6.5 ± 0.0		
Lactose consumption rate $(g_{lactose}/L \cdot h)_{24 h}$	0.8 ± 0.0	0.8 ± 0.0		
Ethanol productivity (g _{ethanol} /L·h) _{8 h}	0.1 ± 0.0	0.3 ± 0.0		
Ethanol yield production (g _{ethanol} /g _{lactose}) _{8 h}	0.3 ± 0.0	0.7 ± 0.0		
L-phenylalanine concentration $(g_{L-Phe}/L)_{31 h}$	1.3 ± 0.0	0.0 ± 0.0		
L-phenylalanine consumption rate $(g_{L-Phe}/L \cdot h)_{31 h}$	0.06 ± 0.00	0.1 ± 0.0		
2-phenylethanol concentration (g_{2PE}/L)	$0.7\pm0.1_{31\ h}$	$1.8 \pm 0.0_{48 \text{ h}}$		
2-phenylethanol productivity (g _{2PE} /L·h)	$0.03 \pm 0.00_{31 \text{ h}}$	$0.04 \pm 0.0_{48 \text{ h}}$		
2-phenylethanol yield production (g_{2PE}/g_{L-Phe})	$0.4\pm0.0_{31~h}$	$0.6\pm0.0_{48h}$		

Table 3. Overall performance of yeasts during the fermentation assays for WM and WBSY media in the 2 L bioreactors.

Subindices near the values of each kinetics parameter correspond to the time of fermentation at which they were calculated. **WM**: whey medium fermentation used as control and comparative reference of the other media. **WBSY**: whey medium enriched with brewer's spent yeast. For the calculation of each kinetics parameter, the considered fermentation time is indicated.

Figure 4a shows the growth of *K. marxianus* expressed as the normalized CD. The initial cell density for *K. marxianus* was 5×10^7 CFU/mL. For WM and WBSY, the respective normalized CD was 1.00 ± 0.03 and $0.69 \pm 0.00 \log \text{CD}_{K. marxianus}/\text{CD}_{initial}$ at 24 h. For WM, *K. marxianus* presented its stationary growth phase from 24 to 48 h and then the CD declined, whereas for WBSY, the yeast continued to grow without presenting a stationary phase.

For WM and WBSY fermentation in the bioreactor, the normalized $CD_{K. marxianus}$ was 1.0 ± 0.1 and $0.8 \pm 0.0 \log CD_{K. marxianus}/CD_{initial}$ at 48 h, whereas in flask fermentation, the normalized CD was 1.8 and 1.2 higher than the normalized CD in bioreactors. This could be attributed to the shear stress on cells generated by agitation and controlled aeration.

Figure 4b shows the growth of *D. hansenii* expressed as the normalized CD. The initial normalized CD was 1×10^7 CFU/mL. For WM, a cell density of $1.0 \pm 0.0 \log CD_{D. hansenii}/CD_{initial}$ (9.0 $\pm 0.5 \times 10^7$ CFU_{D. hansenii}/mL) was observed. For WBSY, the yeast presented a lag phase from 0 to 48 h. The yeast had the highest normalized CD of $1.2 \pm 0.0 \log CD_{D. hansenii}/CD_{initial}$. (1.6 $\pm 0.1 \times 10^8$ CFU_{D. hansenii}/mL) at 72 h.

For WM, the growth of the *D. hansenii* was similar to flask fermentation, whereas for WBSY, the long lag phase could be attributed to shear stress as it was observed for *K. marxianus*.

Figure 4a shows the growth of *K. marxianus* expressed as the normalized CD. The initial cell density for *K. marxianus* was 5×10^7 CFU/mL. For WM and WBSY, the respective normalized CD was 1.00 ± 0.03 and $0.69 \pm 0.00 \log \text{CD}_{K. marxianus}/\text{CD}_{initial}$ at 24 h. For WM, *K. marxianus* presented its stationary growth phase from 24 to 48 h and then the CD declined, whereas for WBSY, the yeast continued to grow without presenting a stationary phase.



Figure 4. Kinetics of WM and WBSY fermentation. Growth of (a) *Kluyveromyces marxianus* and (b) *Debaryomyces hansenii* as co-culture mode for aerobic whey medium fermentation in bioreactors. (c) Total protein and (d) lactose consumption and ethanol production during the aerobic whey medium fermentation in bioreactors. Closed symbols indicate the growth of yeast, lactose consumption, and total protein concentration for the fermentation of \blacksquare WM control and \blacktriangle WBSY. Open symbols indicate the ethanol production for the fermentation of \square WM-control and \triangle WBSY.

Figure 4c shows the total protein concentration for WM and WBSY. For WM, a decrease from 13.4 ± 0.2 to 6.0 ± 0.9 g/L at 24 h was observed; then, the protein content increased and stayed around 11.9 ± 0.6 g/L from 31 to 72 h. For WBSY, total protein decreased from 8.7 ± 0.1 to 3.7 ± 0.0 g/L at 8 h, and it was nearly constant until the end of fermentation.

2.5.2. Effect of Controlled Aeration on Lactose Consumption and Ethanol Production

Figure 4d shows the consumption of lactose and the production of ethanol. For WM and WSBY, lactose was completely depleted before 24 h. For WBSY, the highest ethanol concentration ($2.0 \pm 0.1 \text{ g/L}$) was observed at 8 h, corresponding to a yield of $0.7 \pm 0.0 \text{ g}_{\text{ethanol}}/\text{g}_{\text{lactose}}$ because of the low lactose consumption at this time. For WBSY, the ethanol was consumed slower than in WM.

2.5.3. Effect of Controlled Aeration on the Consumption of L-Phenylalanine and Production of 2-Phenylethanol

Figure 5a shows the L-Phe concentration in the culture broth during fermentation in bioreactors. For WM, the concentration of L-Phe decreased from 3.4 to 1.2 g/L, showing an apparent L-Phe consumption rate of 0.06 \pm 0.00 g_{L-Phe}/L·h at 31 h, whereas for WBSY, the L-Phe was depleted at 31 h, corresponding to an apparent L-Phe consumption rate of 0.1 \pm 0.0 g_{L-Phe}/L·h.



Figure 5. (a) L-phenylalanine concentration consumption and (b) 2-phenylethanol production during the aerobic whey medium fermentation in bioreactors. Symbols indicate co-culture performance for the fermentation of \blacksquare WM control and \blacktriangle WBSY.

Figure 5b shows the concentration of 2PE during the fermentation of WM and WBSY. For WM, the highest 2PE concentration $(0.69 \pm 0.09 \text{ g/L})$ was observed at 31 h, corresponding to a productivity and a yield of $0.02 \pm 0.00 \text{ g}_{2PE}/\text{L}\cdot\text{h}$ and $0.31 \pm 0.00 \text{ g}_{2PE}/\text{g}_{\text{L-Phe}}$, respectively. For WBSY, the highest 2PE concentration $(1.84 \pm 0.03 \text{ g/L})$ was observed at 48 h, corresponding to a productivity of $0.04 \pm 0.00 \text{ g}_{2PE}/\text{L}\cdot\text{h}$ and a yield of $0.61 \pm 0.01 \text{ g}_{2PE}/\text{g}_{\text{L-Phe}}$. For WBSY, 2PE productivity was 2.35-fold higher than the 2PE productivity observed for WM fermentation. In addition, 2PE productivity for WBSY was 12.12-fold higher than that observed for WNBSY fermentation in a flask.

3. Discussion

3.1. Characterization of Agri-Food Residues

The lactose content of the cheese whey used was in the range of lactose content reported for acid whey from 36 to 52 g/L [16,17]. For protein content, rennet is a protease used to break milk proteins and form curd, affecting the final concentration of proteins of cheese whey [16–18]. The major protein fraction in acid whey is α -lactalbumin, β -lactoglobulin, and bovine serum albumin, which are rich in methionine, leucine, and isoleucine [18]. This is in accordance with the abundance of amino acids observed for whey (Table 1).

For **crab headshells**, the high content of total nitrogen can be attributed to the presence of crab meat attached to the shell, and also to the content of proteins and chitin in the shell itself. Chitin is a long-chain polymer of N-acetylglucosamine. The total protein concentration could be related to the species, gender, and capture season. It can also be dependent on the crab shell part analyzed (head, thorax, or abdomen). Pires et al. (2017) [19] studied the chemical composition of four crab species based on their gender and the year and season when the crab was captured. They observed a total protein content from 80 to 210 g/kg. The protein content of 180.21 \pm 6.61 g/kg for crab headshells was in accordance with Pires et al.'s observations, being in the high limit of the range.

The high concentration of cations in the crab headshells was mainly caused by the CaCO₃ content and the complexes between K⁺ and Mg²⁺ with phosphorous, sulfur, and chlorine, affording hardness to the crab exoskeletons. The content of Ca²⁺ for crab has been reported in the range from 169 to 519.5 g/kg, for K⁺ from 1.9 to 2.8 g/kg, and for

 Mg^{2+} from 10.8 to 26.9 g/kg [19,20]. The values of the present study comprise these ranges (Table 1).

For **residual soy cake**, the total nitrogen and total protein content can be attributed to two main proteins called conglycinin and glycinin, which are glycoproteins rich in cysteine and glycine [21,22]. Stanojevic et al. (2013) [21] studied six varieties of soybean to produce soy milk and residual soy cake. They observed an average of total nitrogen and protein content of 57.46 \pm 4.24 and 359.13 \pm 26.51 g/kg_{residue}, respectively. These values are 6.17- and 4.19-fold higher than the total nitrogen and protein contents determined for the residual soy cake used in the present study. These differences can be attributed to the handling of soybean processing.

For **BSY**, the high concentration of total nitrogen and total protein could be related to the processes for cell debittering, lysis, and storing performed during beer brewing and management of residue. The concentration of total protein is also highly related to the yeast strain and chemical composition of organelles, membranes, and cell walls. For example, the cell wall contains chitin and glycoproteins, the latter are composed of proteins and polysaccharides. The average content of proteins reported in the cell wall was $39.90 \pm 3.52 \text{ g/kg}_{\text{residue}}$ (dry basis) [23,24], whereas the total protein of the whole BSY cells ranged from 480 to 730 g/kg_{\text{residue}} (dry basis) [25,26].

3.2. Yeast Growth

The slow growth of *K. marxianus* in media with nonhydrolyzed residues could be attributed to the high concentration of cations released from residues during their hydrolysis. For example, Mg^{2+} is a macronutrient used as a co-factor for the proteins of the cell membrane of yeasts. These proteins regulate the mass transport from the media to the cytosol of yeasts [27,28]. The high content of Ca²⁺ in crab headshells could mimic the co-factor action of Mg^{2+} , decreasing the K. marxianus growth in WNC. The hydrolysis of residues and their neutralization added Cl^{-} and increased the concentration of K⁺. The concentration of both Cl^- and K^+ in the hydrolyzed media was calculated considering the volume and the molarity of either HCl or KOH. For example, for WHC, WHS, and WHBSY media, 10 mL of HCl (6M) was used to hydrolyze the residues. The hydrolyzed solution was neutralized with 7.5 mL of KOH (6M). This produced hydrolyzed and neutralized media with concentration of 70.98 and 58.69 g/L of Cl^- and K⁺, respectively. The high concentration of ions for these media could inhibit yeast growth by osmotic stress, which affects the water retention capacity of cells and inhibits the oxidation of adenosine triphosphate, as indicated by Illarionov et al. (2021) [28] when they studied the effect of the initial concentration of Cl^- and K^+ on the growth of K. marxianus during glucose fermentation. They observed this phenomenon with complete inhibition at an initial concentration of 70.80 and 78.20 g/L of Cl^{-} and K^{+} , respectively.

D. hansenii adapted better than *K. marxianus* for the fermentation of hydrolyzed residues, allowing for the predominance of *D. hansenii*. The maximum 2.1 \pm 0.1 log CD_{*D. hansenii*/CD_{initial} was observed at 48 h for WHS fermentation and 120 h for WHC fermentation.}

D. hansenii is a halotolerant yeast that is resistant to stressful osmotic environments. Under osmotic stress, *D. hansenii* can produce and accumulate glycerol to create an osmotic pressure balance between the environment and cytosol [29]. This could allow for better adaptation to the high concentration of ions in media with hydrolyzed residues. Calahorra et al. (2009) [29] studied the effect of KCl (up to 3.9 g/L) and NaCl (up to 2.3 g/L) on *D. hansenii* during glucose fermentation, observing that there is a correlation between salt concentration and glycerol production.

For the media with nonhydrolyzed residues, yeast extract and peptone were the nitrogen source and the decrease in protein content within 24 h of fermentation could be due to the quick metabolization of soluble protein from these sources. From 48 to 120 h, the increase in total protein concentration could be produced by the lysis of yeast cells during the stationary growth phase and the death phase. The hydrolysis of agri-food

residues rich in protein, such as glycoproteins, could contribute to an increase in total protein concentration in the media [30,31]. For example, Foukis et al. (2012) [31] cultivated *K. marxianus* in glucose base medium containing 0.4 g/L of bovine serum albumin. They identified a protease that broke the amino acids from the carboxyl end of the proteins in bovine serum albumin. In addition, Kumura et al. (2002) [30] studied the fermentation of synthetic milk ultrafiltrate containing casein at pH 6.2 and 20 °C using *D. hansenii*. They observed the degradation of α - and β -casein when the intracellular proteins of the yeast were extracted.

In the case of hydrolyzed residues, the continuous increment in total protein concentration could be associated with protein synthesis by yeast and their accumulation in the media.

3.3. Effect of Addition of Biosourced Protein on Lactose Consumption and Ethanol Production

According to the glycolysis pathway, lactose was hydrolyzed by the yeasts and its oxidation led to the formation of pyruvate and energetic molecules such as adenosine triphosphate (ATP) and nicotinamide adenine dinucleotide hydrogen (NADH). Then, pyruvate was further oxidized, leading to its use in biomass and biomolecule synthesis [10,32]. Lactose consumption of WNC and hydrolyzed residues was slow because of partial or complete inhibition of growth, as shown in Figure 1. Lactose consumption depends on its transportation from media to cytosol by lactose permease and the proton motive force in the cell wall, this being an energy-consuming process. The diffusion and accumulation of ions such as K^+ , Na^+ , and Cl^- in the vacuoles and cytosol of yeasts could decrease the energy obtained from the activity of H⁺-ATPase coupled with the hydrolysis of ATP to ADP and phosphate and the proton motive force, limiting lactose transport [28,33].

Ethanol is produced by the pyruvate oxidation pathway. Pyruvate is oxidized into acetaldehyde and then further oxidized to produce ethanol as the end product. When lactose was depleted at 24 h of fermentation for WM, WNBSY, and WNS, the yeast could change their metabolism to oxidize ethanol and then use it as carbon source. This caused a decrease in ethanol concentration after 24 h. This observation was in accordance with previous studies performed by Valdez Castillo et al. (2021) [11]. They observed that whey fermentation using *K. marxinus* and *D. hansenii* under co-culture mode produced ethanol during the first 24 h, completely consuming the lactose; then, ethanol was consumed.

3.4. Effect of Addition of Biosourced Proteins on L-Phenylalanine Consumption and 2-Phenylethanol Production

For WNC, WNS, and WNBSY, the initial L-Phe concentration is attributed to the yeast extract and peptone that were added to the media, whereas the low initial L-Phe concentration in the media with the hydrolyzed residues could be attributed to the degradation of amino acids during hydrolysis with HCl.

The consumption of L-Phe is regulated by its initial concentration and its transamination to obtain energy during the exponential growth phase [34,35]. L-Phe transamination depends on the presence of α -ketoglutarate, which is the electron acceptor of the reaction. However, α -ketoglutarate is also an intermediate of the tricarboxylic acid cycle used to produce energetic biomolecules for cell growth [12]. In the present study, when the carbon source was completely depleted in the media, the α -ketoglutarate could mainly be used in L-Phe transamination instead of the tricarboxylic acid cycle to produce energy for cell preservation.

L-Phe can be consumed and transformed via the Ehrlich pathway into 2PE. According to this pathway, 2PE production is an energy-consuming process [12]. According to this, when yeast depleted the lactose, the production of 2PE could be limited, and the energy obtained from ethanol and L-Phe consumption could be deviated to the preservation of cells. The high yield of 2PE for the WNBSY could be attributed to the continuous hydrolysis of BSY residual yeast cells during fermentation. This allowed for a constant L-Phe concentration in the medium despite its consumption and transformation.

The statistical analysis shows that the use of the nonhydrolyzed residual soy cake and BSY had a positive effect on 2PE production in comparison to the other nonhydrolyzed and hydrolyzed residues (Supplementary Material Table S1). Nonhydrolyzed BSY was selected as a nitrogen source for the second step of this study because it promoted the growth of the yeasts and maintained the concentration of L-Phe and the production of 2PE.

3.5. Co-Fermentation of Whey and Brewer's Spent Yeast in Aerated Bioreactor 3.5.1. Yeast Growth and Protein Production under Controlled Aeration

WM was enriched with yeast extract and peptone, which contain highly digestible peptides that could be quickly consumed at 24 h. From 31 to 72 h, the observed total protein could be attributed to the stationary phase of both *K. marxianus* and *D. hansenii*. During this period, a balance between new cells and the death of cells is expected, allowing for the constant normalized CD previously described. In this context, the dead cells could release proteins to the media, increasing the total protein concentration. In the case of WBSY, the residual cells of brewer yeast were the source of nitrogen. The hydrolysis of components of dead cells, such as glycoproteins from the cell wall could release proteins [23,25]. The soluble proteins in WBSY could be easily consumed from 0 to 8 h, allowing for a decrease in total protein concentration and facilitating the growth of both *K. marxianus* and *D. hansenii*.

3.5.2. Effect of Controlled Aeration on Lactose Consumption and Ethanol Production

The airflow rate of 1 L/min allowed for maintaining a level of 30% of oxygen saturation in both culture media. Oxygen is the last electron acceptor of the electron chain under aerobic fermentation of lactose. This means that the oxidation of lactose occurred first, and ethanol later released carbon and energetic biomolecules for the yeast metabolism, for example, biomass synthesis. In comparison with flask fermentation, the aeration increased the activity of yeasts, which quickly consumed the carbon sources, limiting ethanol accumulation. Similar results were observed by Beniwal et al. (2017) [32] when they studied the aerobic fermentation of whey using *K. marxianus* in a 3 L bioreactor, observing an ethanol concentration of 2 g/L at 8 h of fermentation.

 Mg^{2+} is a co-factor for ATPase and permeases (membrane transport proteins) in the plasma membrane, regulating the proton motive force. In this context, Mg^{2+} could promote the transport of the ethanol produced from the cytosol to the culture media [27,28]. Once the ethanol was accumulated in the media at 8 h, it could act as a toxic compound for yeast cell membranes. Thus, the Mg^{2+} could act as a protective agent, delaying the consumption of ethanol and preventing yeast membrane damage during WBSY fermentation (Supplementary Material Table S3). Deesuth et al., 2015 [27], studied the fermentation of sweet sorghum juice (200 g/L of total sugars) using *Saccharomyces cerevisiae* for the production of ethanol. The medium was fermented with and without dried BSY (13.5 g/L), and the production of ethanol was higher using BSY. This was attributed to the content of Mg^{2+} (50 mg/L) in BSY.

The initial soluble COD of WM and WBSY was 26.0 ± 0.5 and 25.1 ± 0.2 g O₂/L, respectively (Supplementary Material Table S3). The final soluble COD was under the limits of detection for both culture broths. According to the Canadian regulatory limits of discharge of wastewater system effluents regulation SOR/2012-139, the final soluble COD content in media fits this limit of discharge (≤ 0.02 g O₂/L) and no supplementary treatment is needed.

3.5.3. Effect of Controlled Aeration on the Consumption of L-Phenylalanine and Production of 2-Phenylethanol

For WM and WBSY, the L-Phe consumption under controlled aeration conditions was 2.2 ± 0.0 and $3.0 \pm 0.0 \text{ g}_{\text{L-Phe}}/\text{L}$, respectively. This is 2.9 and 30.7 times higher than the L-Phe consumed in the flasks for WM and WNBSY, respectively. These differences could be associated with the high activity of yeasts caused by aeration. The controlled aerated environment contributed to the oxidation of the carbon source and then of other

nutrients. Authors of [36] studied the effect of three nitrogen sources on the consumption of sugars and growth of four yeast strains under controlled and noncontrolled aeration conditions. They observed that peptone enhanced the growth rate of the yeast strains in comparison with casamino acids and ammonium sulfate. They also observed faster nutrient consumption when yeasts were incubated under controlled aeration conditions. This is in agreement with the results observed in the present study.

For flask fermentation, the production of energetic molecules needed for 2PE production could be limited by several factors, including aeration. In the case of bioreactors, aeration was not a limiting factor, and yeasts could transform L-Phe into 2PE faster than by fermentation in flasks. Statistical analysis showed that 2PE production was facilitated when BSY was used as a supplement of whey in comparison to the use of yeast extract and peptone (Supplementary Material Table S2). Alonso-Vargas et al. (2022) [34] studied the fermentation of whey enriched with 4.5 g/L of L-Phe and 1 g/L of (NH₄)₂SO₄ using *K. marxianus*. They observed a 2PE concentration of 1.17 g/L at 72 h, leading to a productivity of 0.02 g_{2PE}/L-h. According to our knowledge, this is the best performance reported for *K. marxianus* used to produce 2PE. The 2PE concentration and productivity observed in the present study using co-cultured yeast to ferment whey and BSY are 1.5- and 2.0-fold higher than the values reported by Alonso-Vargas et al. (2022) [34]. In addition, the lactose and nitrogen are from wastes, showing the potential of biosourced raw materials to produce high value-added molecules.

Regarding the replacement of commercially available compounds used for preparing the culture medium, such as yeast extract and peptone by an agri-food residue (BSY), an economic advantage is observed when comparing the costs of both culture media and the production of high value-added byproducts. This comparison is shown in the Supplementary Material and Table S4. The economic comparison shows that in a basis production of 1000 L of culture medium, the use of commercially available ingredients to prepare it represents a cost of 658.25 USD/1000 L, whereas the cost for a culture medium using the residue was 118.25 USD/1000 L. This corresponds to saving of 82% when BSY is used for fermentation.

Considering the current market price for 2PE naturally produced of 640 USD/kg, the investment of raw material cost for fermentation using commercial ingredients cannot be recovered because the mass of 2PE produced in this volume of culture medium is 0.7 kg, whereas the use of BSY led to obtaining 1.8 kg for the same volume, representing an income of 1152 USD from an investment of 118 USD. For this case, the difference between investment and income allowed for the coverage of transport fees and energy consumption for whey fermentation, considering a scenario of local production. This confirms the potential of the bioprocess using cheese whey and BSY for yeast fermentation, and its feasibility must be verified by a sale-up to obtain more technical data that will allow for accurate calculation in a detailed economic study.

4. Materials and Methods

This study was performed in two steps: The first step aimed to ferment cheese whey using a co-substrate (crab headshells, residual soy cake, and brewer's spent yeast) as a biobased protein source to produce 2PE. The second step aimed to scale up the fermentation of best combination whey–co-substrate in bioreactors of 2 L and to study the effect of aeration on the production of 2PE.

4.1. Agri-Food Residues: Handling and Characterization

Cheese whey, crab headshells, residual soy cake, and brewer's spent yeast (BSY) were the substrates used for fermentation assays. Residues were obtained from Canadian agrifood enterprises (Quebec). Cheese whey was conserved at -20 °C until its use. The crab headshells were rinsed with distilled water, dried at 60 °C for 48 h (Thermo Herathern Fisher oven, OMS180, USA), and submitted to a grinding mill (Fritsch Universal Cutting Mill 19.5720/021704, Germany) to obtain particles with sizes from 1 to 2 mm. These particles were milled with a pestle and mortar into fine powder. The residual soy cake was dried at 60 °C for 48 h (Thermo Herathern Fisher oven, OMS180) and milled with a pestle and mortar into fine powder. The BSY was conserved at -20 °C until being used for fermentation assays.

The residues were characterized to determine the content of total nitrogen (Kjeldahl analyzer, Foss, Kjeltec 8200, Denmark), total solids, ashes [37], total protein (Lowry's method), and cations (inductively coupled plasma–optical emission spectroscopy, ICP-OES OPTIMA 4300 DV, Australia). For cheese whey and BSY, the pH (Fisher Scientific benchtop pH meter, Accumet AB250, Singapore), content of COD (HACH kit and spectrophotometer, Canada), and dissolved organic carbon (TOC-L analyzer, Shimadzu, Canada) were determined according to standard methods [37].

4.2. Culture Media

LYP medium was used for preparing the inoculum. It contained lactose 45 g/L (Spectrum chemical MFG corp, CA, USA >98%), yeast extract 10 g/L (Organotechnie S.A.S, Terrebonne, QC, Canada), and peptone 20 g/L (Organotechnie S.A.S, Terrebone, QC Canada). A whey-based medium was used for fermentation assays. It was prepared by diluting the cheese whey with distilled water to obtain a lactose concentration of 20 g/L. Yeast extract 10 g/L and peptone 20 g/L were added.

For the first step of the study, the whey-based medium was enriched with L-Phe for a concentration of 3 g/L (BioShop life science products, Burlington, ON, Canada, >98%) (WM). Nonhydrolyzed and hydrolyzed crab headshells 0.9 g, residual soy cake 2.0 g, and BSY 0.9 g were added to each flask to enrich the whey-based medium for an initial total protein concentration of 14.7 ± 2.0 g/L for all conditions. Whey-based media with nonhydrolyzed crab headshells, residual soy cake, and BSY were identified as WNC, WNS, and WNBSY, respectively, whereas the whey-based media with hydrolyzed crab headshells, residual soy cake, and WNBSY, respectively. The residues were hydrolyzed as described in Section 4.7. The pH of each medium was adjusted to 6.5 with KOH 6M (Sigma-Aldrich, Mississauga, ON, Canada, >99%) or HCl 6M (Fisher, Ottawa, ON, Canada, 37% v/v). Then, 30 mL of media were placed in Erlenmeyer flasks of 250 mL and sterilized using an autoclave at 120 °C for 15 min.

4.3. Inoculum

Kluyveromyces marxianus NRRL Y-1109 and *Debaryomyces hansenii* NRRL Y-1448 were acquired from the culture collection of the United States Department of Agriculture (USDA). The yeasts were seeded separately in 50 mL of LYP in 250 mL flasks. They were incubated at 25 °C and 200 rpm for 20 h in a rotary incubator (INNOVA 44 New Brunswick Scientific). For the fermentation assays, both *K. marxianus* and *D. hansenii* were inoculated for an initial OD₆₀₀ (UV-VIS spectrophotometer, Eppendorf BioPhotometer plus) of 0.5 and 0.1, corresponding to initial cell densities of 5.0×10^7 and 1.0×10^7 CFU/mL, respectively. This co-culture ratio was selected based on a previous study (Valdez Castillo et al., 2021) [11].

4.4. Fermentation Conditions

Fermentations were carried out at 25 °C and 200 rpm for 120 h. Samples of culture broth were taken at 0, 24, 48, and 120 h to determine cellular density, and concentration of lactose, L-Phe, ethanol, and 2PE.

Samples were handled as indicated by Valdez-Castillo et al. (2021) [11]. Briefly, 1 mL sample was centrifuged at $16,639 \times g$, 4 °C for 2 min (Eppendorf 5804 R-Benchtop centrifuge). The supernatant was used to determine total protein, amino acid, lactose, ethanol, and 2PE concentrations. One hundred microliters of non-centrifuged sample was used to determine cellular density using the plate counting method, dilutions from 10^{-3} to 10^{-8} on solid LYP with 15% (*w*/*v*) of agar, and incubated at 25 °C for 24–48 h.

Lactose and L-Phe consumption rates were determined by considering the difference between the initial and their lowest concentration divided by the elapsed time of fermentation in which the latter was observed. Ethanol and 2PE productivities were determined by considering the differences between the initial and highest concentration divided by the elapsed time of fermentation in which the latest was observed.

4.5. Batch Fermentation in 2 L Bioreactor

Diluted cheese whey was enriched with 61.11 g/L of BSY and 3 g/L of L-Phe (WBSY). BSY was used as the nitrogen source instead of yeast extract and peptone. WM was used as control.

Fermentations were carried out in 2 L stirred tank bioreactors (New Brunswick scientific BioFlo/Celligen 115, USA). A quantity of 1.8 L of either WM or WBSY medium was added to the bioreactor and sterilized at 121 °C for 30 min using an autoclave (Steris Amsco Lab 250). The inoculum was added to bioreactors as mentioned before. The agitation cascade system was from 300 to 600 rpm. The pH was maintained at 6.5 ± 0.5 using HCl and KOH solutions 4M. The temperature was maintained at 25 °C and controlled with a chilling system and heating jacket. Aeration was set to maintain 30% of oxygen saturation in media using an aeration rate of 0.5 of volume of air per unit volume of medium per minute (vvm). Samples of culture broth were taken at 0, 8, 24, 31, 48, 53, and 72 h to determine the concentration of lactose, L-Phe, ethanol, 2PE, TOC. Total protein and amino acid concentrations were determined following the Lowry method and derivatization of amino acids as described below. Samples were handled as indicated in Section 4.4.

4.6. Determination of Protein Content Using Lowry's Method

The extraction of proteins from solid residues (crab headshells, residual soy cake, and BSY) was performed using alkaline hydrolysis, adapting the method reported by Alabaraoye et al. (2018) [38]. One gram of each residue was placed in Erlenmeyer flasks of 250 mL and 20 mL of NaOH 1 M (Sigma-Aldrich, Ottawa, ON, Canada, >98%) was added and agitated at 250 rpm at 60 °C for 30 min. Bovine serum albumin (Sigma-Aldrich, Ottawa, ON, Canada, >98%) in distilled water was used as the standard for the calibration curve.

Protein content was determined by adapting the colorimetric Lowry's method reported by Lucarini and Kilikian (1999) [39]. Two hundred and fifty microliters of the sample was taken and mixed with 1.25 mL of freshly prepared solution of CuSO₄*5H₂O 2% *w/v* (Sigma-Aldrich, St. Louis, MO, USA, >98%), Na₂HPO₄ 4% *w/v* (Fisher, Ottawa, ON, Canada, >98%), and Na₂CO₃ 3 % *w/v* (Wholesale JMC, Montreal, QC, Canada, >98%) in 0.1 M NaOH solution. This mix was homogenized by vortexing for 30 s, and it reacted for 20 min. Then, 250 µL of Folin–Ciocalteu reagent (Sigma-Aldrich, Ottawa, ON, Canada, 2M) diluted with distilled water at a ratio of 1:1 was added and homogenized by vortexing for 30 s, and it was left to react for 40 min. The absorbance was determined at a wavelength of 750 nm (DR 2700 BenchPlus spectrophotometer, HACH).

4.7. Quantification of Amino Acids

The extraction of amino acids from residues was performed by using acid hydrolysis. One hundred micrograms of each residue was placed in screwcap polypropylene tubes (17 mm \times 120 mm) and 10 mL of 6 M HCl (Fisher, Ottawa, ON, Canada, 37% v/v) was added. The suspension was homogenized by vortexing for 30 s. The air of tubes was replaced with nitrogen, and tubes were placed in an electric oven (Thermo Herathern Fisher oven, OMS180) at 105 °C for 24 h. For culture media preparation using hydrolyzed residues, suspensions of 0.9 g of crab headshells, 2.0 g of residual soy cake, and 0.9 g of BSY in 10 mL of 6M HCl were submitted to the acid hydrolysis method as aforementioned.

Hydrolyzed samples; culture broth samples of fermentation assays; amino acid standards valine, methionine, isoleucine, leucine, and tryptophan (Sigma-Aldrich, St. Louis, MO, USA >99%); and L-Phe (BioShop life science products, Burlington, ON, Canada, >98%) were derivatized for the analysis of amino acids, adapting the method of Vilasoa-Martínez et al. (2007) [40] as follows: Methanol, triethylamine, (Fisher, Ottawa, ON, Canada, HPLC grade) and disodium hydrogen phosphate (Fisher, Ottawa, ON, Canada, >98%), and phenyl isothiocyanate (Sigma-Aldrich, Ottawa, ON, Canada, >99%) were used. Twenty microliters of the sample were placed in a vial and dried at 65 °C for 2 h. Thirty microliters of methanol–water–triethylamine (4:4:1) solution were added and vigorously mixed with a vortex for 10 s and dried at 65 °C for 10 min. Thirty microliters of methanol–water–triethylamine–phenyl isothiocyanate (7:1:1:1) were added and vortexed for 30 s. The vial was left at room temperature for 20 min and then dried for 15 min at 65 °C. Then, 150 μ L of 5 mM Na₂HPO₄ with 5% *v/v* acetonitrile (Fisher, Ottawa, ON, Canada, > HPLC grade) solution was added to the dried sample. The pH was adjusted to 7 with 10 μ L of phosphoric acid 1.07 M (Fisher, Ottawa, ON, Canada). Tubes were vortexed for 60 s. Finally, 100 μ L of the neutral derivatized amino acid solution was diluted with 400 μ L of 5 mM Na₂HPO₄ with 5% *v/v* acetonitrile. A standard solution, containing 1 mM of L-Phe in HCl 0.1 M, was obtained and derivatized as aforementioned.

The derivatized samples were analyzed using high-performance liquid chromatography (HPLC, Agilent Technologies 1260 infinity, Germany) with a UV-visible forward optical scanning detector. The HPLC was equipped with a ZORBAX Eclipse XDB-C18 (Agilent Technologies Inc., USA) column with a length of 250 mm, an internal diameter of 4.6 mm, and a film thickness of 5 µm. The temperature of the column was set at 27 °C. Two mobile phases were used. Mobile phase A was 0.14 M sodium acetate (Fisher, Ottawa, ON, Canada, >99%) buffer containing trimethylamine 0.05% *v/v* (Fisher, Ottawa, ON, Canada, HPLC grade) at a pH of 6.2, adjusted with acetic acid (Fisher, Ottawa, ON, Canada, HPLC grade). Mobile phase B was a solution of acetonitrile (Fisher, Canada, HPLC grade) and water (60:40). A gradient of the two mobile phases was used as described by Vilasoa-Martínez et al. (2007) [40]. The flow rate was set at 0.9 mL/min and the detection wavelength was 254 nm.

4.8. Quantification of Lactose and Ethanol

The samples were thawed to 4 °C for analysis. HPLC (Agilent Technologies 1260 infinity, Germany) coupled with a diode array detector of 1260 RID and 1290 DAD was used to quantify lactose and ethanol, respectively. Lactose (Spectrum chemical MFG corp, CA, USA >98%) and ethanol (Fisher, Ottawa, ON, Canada, > HPLC grade) were used as standards for the calibration curve. The HPLC was equipped with an Aminex HPX-87H (Agilent technologies, USA) column with a length of 300 mm, an internal diameter of 7.8 mm, and a film thickness of 5 μ m. The column temperature was set at 50 °C with a mobile phase of sulfuric acid 0.008 N (Fisher, Ottawa, ON, Canada, >94%) diluted in water. The flow rate was set at 0.6 mL/min for 30 min. A volume of 5 μ L of the sample was injected into the column.

4.9. Quantification of 2-Phenylethanol

The samples were thawed up at 4 °C for analysis. HPLC (Agilent Technologies 1230 infinity II, USA) coupled with a UV-visible forward optical scanning detector was used to determine the concentration of 2PE in culture broth samples. Pure 2PE (Sigma-Aldrich Burlington, MA, USA, >98%) was used as standard for the calibration curve. The HPLC was equipped with a ZORBAX Eclipse XDB-C18 (Agilent Technologies Inc., USA) column with a length of 250 mm, an internal diameter of 4.6 mm, and a film thickness of 5 μ m. A mobile phase of water:methanol (50:50) was used at a flow rate of 0.5 mL/min for 30 min and the detection wavelength was 370 nm. The temperature of the column was set at 30 °C and the volume of injection was 10 μ L.

4.10. Statistical Analysis

For the first step of this study, a one-way ANOVA (*p*-value < 0.05) with the Tukey test as a post-hoc test was performed in R core team 2020 software. The analysis was used to study the effect of the addition of hydrolyzed and nonhydrolyzed agri-food residues to the base whey medium on 2PE production. The independent variable was the type of culture

media (WNC, WNS, WNBSY, WHC, WHS, and WHBSY) using WM as control, and the dependent variable was the concentration of 2PE at the end of the fermentation.

For the second step of the study, a one-way ANOVA (p-value < 0.05) with the Tukey test as a post-hoc test was performed in R core team 2020 software. The analysis was used to study the effect of WM and WBSY fermentation medium on 2PE production. The independent variable was the medium type, whereas the dependent variable was the concentration of 2PE at the end of the fermentation.

5. Conclusions

The treatment and valorization of agri-food residues was studied by means of fermentation using Kluyveromyces marxianus and Debaryomyces hansenii under co-culture mode. Both hydrolyzed and nonhydrolyzed agri-food residues were used as nitrogen sources for the growth of the yeasts. The high content of Cl⁻ and K⁺ present in the hydrolyzed residues inhibited the growth of K. marxianus. D.hansenii showed an adaptation to the osmotic stress caused by these ions but the production of 2PE was negligible. Among the agri-food residues tested, brewer's spent yeast (BSY) was an excellent source of nitrogen, allowing for the highest 2PE yield for the fermentation assays in flasks. The controlled aeration in bioreactors and the use of BSY as a supplement to whey produced high consumption of L-Phe and productivity of 2PE. The co-fermentation of two agri-food residues (whey and BSY) produced better results than those reported in other studies on whey valorization into 2PE. In addition, the liquid effluent of fermentation presented COD content for agri-food residues under the Canadian regulatory limits of discharge. Preliminary economic analysis of a fermentation method using agri-food residues as raw materials for yeast fermentation in comparison to using yeast extract and peptone showed a significant saving of culture media cost of 82% when the nitrogen source was provided when using an agri-food residue instead of a traditional culture medium. This highlights the potential of agri-food co-fermentation using yeasts as a valorization process to produce high valueadded biomolecules by co-fermentation with yeasts in co-culture mode and zero waste emissions for liquid fraction.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at https: //www.mdpi.com/article/10.3390/molecules28145536/s1; supporting information can be found in the following supplementary materials: Table S1: One-way ANOVA of the effect of agri-food residue fermentation using a co-culture of yeast in 2-phenylethanol production. The treatments comprise fermentation of nonhydrolyzed and hydrolyzed agri-food residues. Table S2: One-way ANOVA of the effect of agri-food residue co-fermentation in bioreactors using a co-culture of yeast in 2-phenylethanol production. The treatments are the fermentation of whey medium and whey enriched with brewer's spent yeast as co-substrate. Table S3: Initial and final conditions during the fermentation assays for WM and WBSY media in the 2 L bioreactors. Also included are the considerations and calculations for the economic analysis and the corresponding Table S4: Economic comparison of yeast fermentation of 1000 L using pure reagents and agri-food residues for 2-phenylethanol production.

Author Contributions: M.V.C.: investigation, conceptualization, methodology, formal analysis, data curation, software, validation, writing—original draft. S.K.B.: supervision, conceptualization, project administration, resources, writing—review and editing. S.A.: supervision, writing—review and editing. J.-F.B.: supervision, visualization, writing—review and editing. M.H.: supervision, writing—review and editing. A.A.R.: supervision, conceptualization, validation, formal analysis, project administration, resources, writing—review and editing. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by Fonds de recherche du Québec—Nature et technologies (FRQNT): recherche en equipe (No. 87352), research internship in a Centre collégial de transfert de technologies (no. 279900 and no. 295152), postdoctoral research scholarship of program B3X—FRQNT (no. 316854), NSERC Discovery Grants, James and Joanne Love Chair in Environmental Engineering at York University, and the research and transfer assistance program (PART) of Ministère de l'Éducation et de l'Enseignement supérieur (Quebec)—Project # 11398.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Acknowledgments: Fonds de recherche du Québec—Nature et technologies (FRQNT) (no. 87352, no. 279900, no. 295152, and no. 316854) are acknowledged. The authors would like to acknowledge to the Istitut national de la recherche scientifique—Eau, Terre et Environment, the Centre National en Électrochimie et en Technologies Environnementales, the Université de Sherbrooke, and the Instituto Potosino de Investigación Científica y Tecnológica for their administrative support and allowing to use of their facilities to the development of this project. The authors would also like to thank the cheese-making enterprise "Fromagerie du Presbytère" (Warwick, Quebec) and the microbrewery "Trou du Diable" (Shawinigan, Quebec) for the samples of cheese whey and brewer's spent yeast used to perform the present study.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest. The authors are responsible for the content and writing of this paper.

Sample Availability: Not applicable.

References

- 1. Mordor Intelligence Canada Whey Protein Market | 2021–26 | Industry Share, Size, Growth-Mordor Intelligence. Available online: https://www.mordorintelligence.com/industry-reports/canada-whey-protein-market (accessed on 20 September 2021).
- 2. Agropur Research, Development & Innovation | Agropur. Available online: https://www.agropur.com/us/researchdevelopment-innovation (accessed on 20 September 2021).
- 3. Bedford, E. Cheese Market in Canada-Statistics & Facts | Statista. Available online: https://www.statista.com/topics/4202 /cheese-market-in-canada/ (accessed on 20 September 2021).
- 4. BeerCanada. 2021 Industry Trends. Available online: https://industry.beercanada.com/statistics/quebec (accessed on 18 November 2021).
- 5. Les Producteurs de lait du Quebec. Revue Des Marchés; Les Producteurs de lait du Quebec: Quebec, QC, Cananda, 2017.
- Gouvernement du Québec Production Laitière (Lait de Vache). Available online: https://www.quebec.ca/agricultureenvironnement-et-ressources-naturelles/agriculture/industrie-agricole-au-quebec/productions-agricoles/production-laitvache (accessed on 28 March 2022).
- 7. Giroux, L.; Bury, R. *Ecoworks State of Waste Management in Canada*; Canadian Council of Ministers of Environment: Kanata, ON, Canada, 2014; p. 155.
- Bibeau, M.-C.; Drouin, F. Agri-Environmental Indicators. Available online: https://agriculture.canada.ca/en/agriculture-andenvironment/agri-environmental-indicators (accessed on 11 August 2022).
- Das, B.; Sarkar, S.; Maiti, S.; Bhattacharjee, S. Studies on Production of Ethanol from Cheese Whey Using Kluyveromyces Marxianus. *Mater. Today Proc.* 2016, *3*, 3253–3257. [CrossRef]
- Christensen, A.D.; Kádár, Z.; Oleskowicz-Popiel, P.; Thomsen, M.H. Production of Bioethanol from Organic Whey Using Kluyveromyces Marxianus. J. Ind. Microbiol. Biotechnol. 2011, 38, 283–289. [CrossRef] [PubMed]
- Valdez Castillo, M.; Tahmasbi, H.; Pachapur, V.L.; Brar, S.K.; Vuckovic, D.; Sitnikov, D.; Arriaga, S.; Blais, J.; Avalos Ramirez, A. Production of Aroma and Flavor-Rich Fusel Alcohols by Cheese Whey Fermentation Using the Kluyveromyces Marxianus and Debaryomyces Hansenii Yeasts in Monoculture and Co-Culture Modes. J. Chem. Technol. Biotechnol. 2021, 96, 2354–2367. [CrossRef]
- Hazelwood, L.A.; Daran, J.M.; Van Maris, A.J.A.; Pronk, J.T.; Dickinson, J.R. The Ehrlich Pathway for Fusel Alcohol Production: A Century of Research on Saccharomyces Cerevisiae Metabolism. *Appl. Environ. Microbiol.* 2008, 74, 2259–2266. [CrossRef]
- VIGON. 2-Phenylethanol Natural. Available online: https://www.vigon.com/product/phenyl-ethyl-alcohol-natural/ (accessed on 12 July 2023).
- Díez-Antolínez, R.; Hijosa-Valsero, M.; Paniagua-García, A.I.; Garita-Cambronero, J.; Gómez, X. Yeast Screening and Cell Immobilization on Inert Supports for Ethanol Production from Cheese Whey Permeate with High Lactose Loads. *PLoS ONE* 2018, 13, e0210002. [CrossRef]
- Rodrigues, B.; Lima-Costa, M.E.; Constantino, A.; Raposo, S.; Felizardo, C.; Gonçalves, D.; Fernandes, T.; Dionísio, L.; Peinado, J.M. Growth Kinetics and Physiological Behavior of Co-Cultures of Saccharomyces Cerevisiae and Kluyveromyces Lactis, Fermenting Carob Sugars Extracted with Whey. *Enzym. Microb. Technol.* 2016, *92*, 41–48. [CrossRef]
- 16. Risner, D.; Tomasino, E.; Hughes, P.; Meunier-goddik, L. Volatile Aroma Composition of Distillates Produced from Fermented Sweet and Acid Whey. J. Dairy Sci. 2019, 102, 202–210. [CrossRef]
- Powell, I.B.; Broome, M.C.; Limsowtin, G.K.Y. Cheese: Starter Cultures: General Aspects. In *Encyclopedia of Dairy Sciences:* Second Edition; Fuquay, J.W., Fox, P.F., McSweeney, P.L.H., Eds.; Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 2011; pp. 552–558. ISBN 9780123744029.
- Anand, S.; Khanal, S.N.; Marella, C. Whey and Whey Products. In Milk and Dairy Products in Human Nutrition: Production, Composition and Health; Park, Y.W., Haenlein, G.F.W., Eds.; John Wiley & Sons, Ltd.: Hoboken, NJ, USA, 2013; p. 477. ISBN 9781118534168.

- 19. Pires, C.; Marques, A.; Carvalho, M.; Batista, I. Chemical Characterization of Cancer Pagurus, Maja Squinado, Necora Puber and Carcinus Maenas Shells. *Poultry, Fish. Wildl. Sci.* 2017, *5*, 1. [CrossRef]
- Jun, J.Y.; Jung, M.J.; Jeong, I.H.; Kim, G.W.; Sim, J.M.; Nam, S.Y.; Kim, B.M. Effects of Crab Shell Extract as a Coagulant on the Textural and Sensorial Properties of Tofu (Soybean Curd). *Food Sci. Nutr.* 2019, 7, 547–553. [CrossRef]
- Stanojevic, S.P.; Barac, M.B.; Pesic, M.B.; Jankovic, V.S.; Vucelic-Radovic, B.V. Bioactive Proteins and Energy Value of Okara as a Byproduct in Hydrothermal Processing of Soy Milk. J. Agric. Food Chem. 2013, 61, 9210–9219. [CrossRef]
- Vong, W.C.; Au Yang, K.L.C.; Liu, S.Q. Okara (Soybean Residue) Biotransformation by Yeast Yarrowia Lipolytica. Int. J. Food Microbiol. 2016, 235, 1–9. [CrossRef] [PubMed]
- Perpetuini, G.; Tittarelli, F.; Suzzi, G.; Tofalo, R. Cell Wall Surface Properties of Kluyveromyces Marxianus Strains from Dairy-Products. Front. Microbiol. 2019, 10, 1–8. [CrossRef] [PubMed]
- Nguyen, T.H.; Fleet, G.H.; Rogers, P.L. Composition of the Cell Walls of Several Yeast Species. *Appl. Microbiol. Biotechnol.* 1998, 50, 206–212. [CrossRef] [PubMed]
- Vieira, E.; Cunha, S.C.; Ferreira, I.M.P.L.V.O. Characterization of a Potential Bioactive Food Ingredient from Inner Cellular Content of Brewer's Spent Yeast. Waste Biomass Valorization 2019, 10, 3235–3242. [CrossRef]
- 26. Tomé, D. Yeast Extracts: Nutritional and Flavoring Food Ingredients. ACS Food Sci. Technol. 2021, 1, 487–494. [CrossRef]
- Deesuth, O.; Laopaiboon, P.; Klanrit, P.; Laopaiboon, L. Improvement of Ethanol Production from Sweet Sorghum Juice under High Gravity and Very High Gravity Conditions: Effects of Nutrient Supplementation and Aeration. *Ind. Crops Prod.* 2015, 74, 95–102. [CrossRef]
- Illarionov, A.; Lahtvee, P.-J.; Kumar, R. Characterization of Potassium and Sodium Salt Stress in Yeasts. *Appl. Environ. Microbiol.* 2021, 87, 3100–3120. [CrossRef] [PubMed]
- 29. Calahorra, M.; Sánchez, N.S.; Peña, A. Activation of Fermentation by Salts in Debaryomyces Hansenii. *FEMS Yeast Res.* 2009, *9*, 1293–1301. [CrossRef]
- Kumura, H.; Takagaki, K.; Sone, T.; Tsukahara, M.; Tanaka, T.; Shimazaki, K.I. Casein Digestion by Debaryomyces Hansenii Isolated from Cheese. *Biosci. Biotechnol. Biochem.* 2002, 66, 1370–1373. [CrossRef]
- Foukis, A.; Stergiou, P.Y.; Theodorou, L.G.; Papagianni, M.; Papamichael, E.M. Purification, Kinetic Characterization and Properties of a Novel Thermo-Tolerant Extracellular Protease from Kluyveromyces Marxianus IFO 0288 with Potential Biotechnological Interest. *Bioresour. Technol.* 2012, 123, 214–220. [CrossRef]
- 32. Beniwal, A.; Saini, P.; Kokkiligadda, A.; Vij, S. Physiological Growth and Galactose Utilization by Dairy Yeast Kluyveromyces Marxianus in Mixed Sugars and Whey during Fermentation. *3 Biotech* **2017**, *7*, 349. [CrossRef] [PubMed]
- da Silveira, F.A.; Diniz, R.H.S.; Sampaio, G.M.S.; Brandão, R.L.; da Silveira, W.B.; Castro, I.M. Sugar Transport Systems in Kluyveromyces Marxianus CCT 7735. Antonie Van Leeuwenhoek Int. J. Gen. Mol. Microbiol. 2019, 112, 211–223. [CrossRef] [PubMed]
- Alonso-Vargas, M.; Téllez-Jurado, A.; Gómez-Aldapa, C.A.; Ramírez-Vargas, M.D.R.; Conde-Báez, L.; Castro-Rosas, J.; Cadena-Ramírez, A. Optimization of 2-Phenylethanol Production from Sweet Whey Fermentation Using Kluyveromyces Marxianus. *Fermentation* 2022, 8, 39. [CrossRef]
- Valdez Castillo, M.; Pachapur, V.L.; Brar, S.K.; Arriaga, S.; Blais, J.F.; Avalos Ramirez, A. Effect of the Concentration of L-Phenylalanine and Lactose on 2-Phenylethanol Production by Whey Fermentation Using the Yeasts Kluyveromyces Marxianus and Debaryomyces Hansenii under Co-Culture Mode. *Bioresour. Technol. Rep.* 2022, 18, 100994. [CrossRef]
- Miranda Júnior, M.; Batistote, M.; Cilli, E.M.; Ernandes, J.R. Sucrose Fermentation by Brazilian Ethanol Production Yeasts in Media Containing Structurally Complex Nitrogen Sources. J. Inst. Brew. 2009, 115, 191–197. [CrossRef]
- 37. APHA. Standard Methods for Examination of Water and Wastewater; APHA: Washington, DC, USA, 1999; ISBN 9780875530130.
- Alabaraoye, E.; Achilonu, M.; Hester, R. Biopolymer (Chitin) from Various Marine Seashell Wastes: Isolation and Characterization. J. Polym. Environ. 2018, 26, 2207–2218. [CrossRef]
- Lucarini, A.C.; Kilikian, B.V. Comparative Study of Lowry and Bradford Methods: Interfering Substances. *Biotechnol. Tech.* 1999, 13, 149–154. [CrossRef]
- Vilasoa-Martínez, M.; López-Hernández, J.; Lage-Yusty, M.A. Protein and Amino Acid Contents in the Crab, Chionoecetes Opilio. Food Chem. 2007, 103, 1330–1336. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.